8. Epilogus. Quares iterum, quos ergo effectus  
producat Sacramentum extrema unctionis, pra-  
missa hac, quoniam hadie descripsimus, prepara-  
tionem? Respondeo, id proxima occasione expli-  
car audies? Interim paucis pragmatum capi!  
Huc Sacramento tanta virtus inicit, ut Cornelius  
a Lapide in Jap. 5. de illo afferat, multi per

## In Feste Nativitatis B. V. Mariz.

## CONCEPTUS XXVI.

## De effectibus Sacramenti Extremæ Unctionis.

De qua natus est Jesus, qui vocatur Christus.  
*Matt. 1.*

B. V. morientibus exerceat Sacramentum Extremæ Un-  
ctionis, quod duplice habeat effectum.

1. Felix Protoparentum peccatum in tam pro-  
fundam misericordiam abyssum totum huma-  
num

nun genitus conjectur, ut nos non solum ex amoenissimo paradisi horro extores, sed etiam mille arcanis & tribulationibus in horum mundo obnoxios fecerit. Sed nondum satis: ulterioris Divina Nemesis sententiam tulit, aetio humano generi, an humani generis hoti magis perniciose: ad sygnum fermentem ita locuta: *Inimicitas ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius, & inimicibus calcaneo ejus.* (Gen. 3.) Quod iniuncti, hostiliteris odio, invidia, & tegitationibus inferni sorpere Eva semen perfecatur, lugubri prole dolor! experientia fatis edocemur: quid autem volunt fibi verba hac: *Ez tu, id est damon, inimicibus calcaneo ejus!* Responder Alctinus ap. Lucian. de Sacr. Extr. Unct. n. 5. per calcaneum intimum humani corporis membrum intelligi ultimam vitam horum; huic perorsus oculis, tuis, quia modicum tempus habet, infidus intruit, nulli fraudi, nulli astutia parcit, ut moribundi animam in cassis suis pertrahat, & haec ipsa ratio est, cur irrequie in morientibus conscientia in milie angustias, anxietates, dubia, scrupulos, & perturbationes conjiciatur. Verum solite despondere animo, Christiani foliis plenum est, quod subteguntur: *Ipsa, videlicet mulier, contra caput tuum*: id est, quamvis infernalis inimicus, & angustias conscientie pulsularint in perniciem nostram confiperit, haec mulier conteret caput inimici, & nobis auxilium feret. Quanam est ita mulier? Cornelius a Lapide in Gen. c. 3. reponit, eis Beatisimam Virginem Mariam, quia, quod Eva tristis abutulit, ipsa reddit alio germine, quia ex ea natus est IESUS, qui vocatur gloriosus. Haec pientissima Virgo infelicitate nostram miserata a mortentibus non recedit, & si cetera defit, Sacramentum gratiam Extremae Unctionis nobis impetrat, quam propriis ipsa manibus Regnando, uni ex discipulis S. Dominici ministratio legitur, cum enim B. Regnaldus (March. n. 6. Cantic. l. 3.) multorum annorum infinitate decumberet, Beatisima Virgo ad eum aliquando invisit, atque unguento, quod fecum atulerat, oculos, aures, os, manus & pedes ejus innasit; properte cum Fratres B. Reginaldum admonerent, ut extreme unctione ad ultimam lucum se pararet, reprouvit, ego hanc lacum letus expecto: qui Mater Misericordia, in qua plurimum confido, jam dudum me innixus. Eundem in memorem de Einolphi puer refert Casarius lib. 12. c. 57. quod anima janum egrediente cum Angelus hoc Sacramento munierit, eo quod antea in sua agitudine extremam unctionem non recepit.

\* *Propositio.* Sicut ansam capio prosequendi materialia de extrema unctione. Declaravimus ultimo, que sit conveniens ad illum preparatio, jam explicandum erit, quam nobiles effectus producat. Effectus autem isti sunt duplices generis: primo quod conscientia anx-

tates tranquillet, secundo quod sygnum tentato, vim ac iniicias annulifet & re tundat. Loquarum de utroque iufus: Attende. Favete.

*S. I. Videlicet quod conscientiam angustiatam tranquillitet.*

*3. Confirmatio.* Quam crudeli carnificina animam moribundi excruciet conscientia peccatorum, expertus est infelix Israelitae Rex Saul: enim in montibus Gelboe cum morte laetare ex conscientia anxiate exclamavit: *Tene me angustia, occupaverunt me tenebrae graves!* (2. Reg. 1.) Quanam autem fuit illa angustia? que horribiles tenebrae? Doctor Abulensis hic q. 5. responder, moribundo Sauli in obscuris umbris, & horridis figuris apparuisse octoginta quinque Sacerdotes, quos crudeliter olim trucidari iusserat, & hec erant angustia, quia infelicitimi Regis agoniam tantopere infestabant: in ultima enim illa horula nihil magis peccatorum torqueret, & affligit, quam memoria feclerum, quia tunc ei in terminis mortis, & horridis figuris spectanda obliquantur, ut ipsum mortem, quam horribiles conscientiae angustias tollerare mallet. Propterea Saul angustius Amaletiam vocavit: *Inservie mihi!* tantum enim est sufficuum in morte culparum umbras suis oculis observare videare, ut facilius fit gravissimum mortis dolores perferre, quam angustias, quibus feclerum umbra animam affligit: *Mors erit iucunda (aut doctissimum) Villaregii cap. 2. Gen. v. 27. tautolog. n. 13.) ubi urgent cogitationes inimica, mala.* Quod infelici Saul, idipsum nulli non peccatori in ultima hora eveniet; ibi osculisse ingeneris funera feclerum commisiforum umbra: ibi videbit laetus locutiones, adulteria, aliaque impura opera, & scandala exinde in Christianam Rempublicam derivata: ibi videbit vindictivus vulnus, cedes & odia in annos propagata: ibi videbit avarus, usuras, aggravata rerum venalium pretia, & divisiones peccatorum artibus partes! Et quid ad haec dicit quid cogitabit? Eheu! erumpet in sollem ejuslatus: *Tene me angustia, occupaverunt me tenebrae graves!* Nunc, mi peccator, profundo feclerum lethargo lopitus gravitatem noxiam non lentis, enorma peccata pro levibus reputas, peccata peccatis addere, & conscientiam magis magisque gravare non reformidas: at venit tempus, quo leutes, quam grave omnibus tibi ipsi impuleris! Audi Spiritum Sanctum: (Eccles. 33.) *Prorogatio fatui quasi rota cari:* Appellitima similitudo! Mercatores plauris, qui bus ad vehendas merces utuntur, omnis generis marcioniti imponunt: Plaurum patienter accipit, & rota tacent! superimponunt deinde aliam grandem & ponderolam farciam: Plaurum patienter accipit, rota tacent! his adiungit alia aqua alia, quibus capendi plaurum vix par est: rota tacent! cum vero mercator plaurum avehi mandaverit, cum aurigenita flagello excitaverit, cum denum rota diu-

diuturnum rumpunt silentium, stridore incipiunt, & inter absurdum fragorum viam suam prosequuntur. Per hunc carrum seu plaurum intelligitur conscientia hominis, per rotas potest anima: dum homo vivit, huic plaurum conscientia unum peccatum post alterum impunit, sarcina malarum cogitationum, sarcina operum inhonektorum, sarcina turpissimi & ad Venem provocantis difensus, sarcina iniquitatis, blasphemie, gula &c. interim rota silent, carrus sine contradictione hoc onera accipit, conscientia quietificata, memoria tacet, intellectus nil contradicit, voluntas consentit: cum vero adveniret vita terminus, & tempus finalis, qua anima & corpus debet emigrare; cum Deus mandat, ut carru ille moveatur, & avehatur ad terminum mortis; tunc denum finis est diuturni silentii, tunc carrus ille seu conscientia incipit ejulare & gravitatem onerum suorum sentire, tunc memoria ariet, dum peccatorum recordatur, ingelitus fridet & ejulit; quando illa supplex perpendit peccatis debitis, voluntatis tristis, & feris desperat, dum rabida quadam perturbatione ex horro peccatorum concutitur: eheu qualis tunc lamentatio? qui genitus? qui fulpria? cum omnia peccata moribundis secundum numerum, & speciem coram oculis videbit? certe in extremam tristitiam redigetur! Id quod etiam S. Ignatium Apollonis Xaverius in una Epistolariis suarum testatur (ap. P. Segnii de Sacr. Extr. Unct. num. 9.) dicens, eos qui tani peccare effronter conauerent, cum ad extremum ventum fuerit, aegeritate ad fiduciam de Divina bontate concipiendam excitari. Nunc peccatorum foeditas, gravitas, & numerus non curatur, tunc autem mutata scena rerumque facie, iudicia etiam & pena nostra, matutantur.

4. In hac misericordia abyso quid remedii miseris supererit? quis erit eius amicus, quis adiutor? et non filii & parentes miseris succurrunt? Eheu! idem ipsi flenti & lamentatione afflito afflictione adduit! an non amici & consanguinei beneficiorum memorie in auxilium veniant? Eheu! ob contagionem mortis ad agrum accedere timent! an non Medicis deferratum in spem erigunt? Eheu! fanane agitudini impares agrotum majori luctu afficiant! an non Confessarii abolitionis Sacramentalis defolato foliori? Eheu! moribundis aliquibus peccatis oneratis est, que in confessioni vel ex obliuione omittit, vel a quibus ob defectum contritionis, aut attritionis invalide absolutus est, vel que ob morbi violentiam sensibus extensis deficiunt omnino clavibus subiace non posset! Quid ergo confili? an de salute aeternae est an nulla evitanda damnationis spes surrepserit? an nemo est qui adjuvet? O miser moribundus, quibus malitiae infelicitatem tuam deplorem, non habeo certe alia, nec convenientiora, quam illa Prophetae: (Thren. 2.) *Magna est uult mare contritio tua;* siue enim quidquid est in mari, fluctus, piratae, pisces, tempestates, venti, nu-

6. II. Et contra demones fortitudinem ac  
villoriam tribuit.

5. Nec minus gravis & periculosa est morientium pugna cum flygio animarum Prædoni! Apocalypticus Vates cum infernalem draconem de celis precipitari, & in terram descendere videret, gemebundus exclamavit: *Vix terra! Vix mari!* quia defendit diabolos, qui habet transmarinam, sciem, quod modicum tempus habet. (Apol. 12.) in hac vita animalium hostis ardet quidem ira, sed utcumque levi aut mediocri, in mortis autem articulo habebit ira magnum; cum ergo teste Philosopho Ethic. 8. ira autis viribus robustis & validos reddat, quia cordi ingenii subministrat, & quidquid ad matrem est, furoris sui facit instrumentum. Deum immortalem! quantus erit in illa hora contra nos lux & rabies demonum, cum delecto ira illius levior sit adeo formidabilis: sciem quia modicum tempus habet, id est, ipsa temporis brevitas aequalis, & augebit inductriam nocendi. Cum militibus victoribus una solus dies conceditur ad pradas in expugnatam urbem capiendas, o miseros rives! quid adeo barbarum, adeo immane, adeo crudelis est, quod niles non audeat, cum infatiables avaritia proficit, non fore tempus alias rapendi, quod tunc non rapere? Non alteris res te nostra habet: proplicit infernius, quod si moribundis animam horum non faciat suum, deinceps omnes per avium non redituras occasionem, illam occupandi, & in sua ratio inducendi; proinde nulli labori, nulli auffici parci; ut eam in hac pugna decretoria, in qua de tuta aternitate agitur, a Deo averill, & in desperacionem perfrat.

6. Quanta fit rabies, & quanta tentationum vehementia, quia demones in animam moribundi involant, non tantum peccatores, sed & homines sancti experti sunt. Quis devotor Abbat Stephano? visit tam innocens & omnibus culpa expers, ut leopardi quotidie illius manu panem sumperint, & tamen in agone caput & oculos asinx in omnem partem verbas, audiunque est vehementi disputatione altercati, inquiens nonnunquam: *Hoc feci! alias!* Hoc non feci! (Sancta Regn. Del part., cap. 4.) sicut & vivis decedit, magnam reliquias dubium, quis fuerit luctu exitus, & penes quem victoria? quis lanctior Comite Elizabeth? Credunt primavam innocentiam tumultu inutili, & tamen ingruente mortis hora ingensisse, & lamentari in hac verba auditus est: O quam magas est potestas damorum in mortuorum! post hanc aliquando tacuit, & mox iterum: *Vici! Vici!* tandem ultima illius verba erant: *Me totum centura Divini judicii relinquo!* (Jo. Andr. Felt. S. Lour.) Quis religiosior Joanne Taulero? Zelotissimus concionator, & omnium virtutum exemplar, cum ad agomen delatus est, terribilia figura edidit, impatiens se in lectio hinc inde, mollo ad dextram, modo

tanquam

terram fortissimum prefidio manivit. Hoc Sacramentum vocatur Sacramentum spei, & sapientissime oleum in ejus materiam electum est; (S. Th. 3. p. q. 85. art. 1.) sicut enim hic liquor in extima folium corporis parte innitit ad intimam usque penetrare, & ad ipsas osium medullas pervadere, sive vires conferre & restaurare solet; ita per Sacramentalem Unctionem calostibus gratia auxiliis, ad contemnendos omnes furiosos, & eludendas Rhygian machinationum fraudes a Deo roboramus, & confortamus. Non est, mi Christiano, pro illo rerum articulo prædictum aut munimen, quod mediante hoc Sacramentum non conseruari. Desideras Dei gratiam & amicitiam atque remissionem peccatorum? hanc tibi cum specialibus auxiliis confert. Desideras diffeli angustias & levari dolores corporis? hos mitigat. Desideras expungere peccatorum venialium, & forsan etiam mortalium occulorum? hunc omnem dele & remittit. Desideras extingui flammam purgatoriali, que te expectant? has velox integro, velex parte secundum tuam dispositionem condonat. Quid posset mias, quid ulterius ad tuum locum dicit? Non est propriez quod animo casdas, quia non minores sunt vires nolis consecravit, itaque efficaciam contulit, ut anima mortalium occulorum? hunc omnem delet & remittit. Desideras extingui flammam purgatoriali, que te expectant? has velox integro, velex parte secundum tuam dispositionem condonat. Quid posset mias, quid ulterius ad tuum locum dicit? Non est propriez quod animo casdas, quia non minores sunt vires nolis consecravit, itaque efficaciam contulit, ut anima mortalium exercitus ad oppugnandum: *Nolite timere plures nobiscum sunt, quam cum illis.* (4. Reg. 6.)

8. At quoniam sunt plures illi, qui pro nobis flant? sint, si ita res possunt, cohortes legioneque beatorum spirituum, qui una cum Diuino suo Ducore, suavis unctionis fragrantia atrauantur. Hinc tam ardens, & infatiable fuit sanctorum hominum defidemur, qui ad vitam extremam adduci sacramentali oleo inuncti suspirabant, (Flor. Exemp. in Ind. p. iii.) inter hos erant S. Antonius Archiepiscopus Florentinus, S. Antonius Paduanus, S. Godfridus Cappenbergensis, S. Hugo Rothomagensis, S. Stephanus Rex Hungarie, S. Angelus, S. Theresa, & plures alii, optime quod per hoc Sacramentum ad ultimam luctam interfuerunt. Angelorum submissum consolatorem habebat, recordatus est omnino angustiarum, quas nos in extrema motis hora palliūtum, decrevitque, quod eo tempore eundem Angelum in solitum nobis submittere vult. Quis est ite Angelus? hic faceret, mi Christiane, qui cum facio olei vesculo quandam ad venturas est: tu illum tanquam Angelum pacis cœlius submissum venerare! cum facio liquore oculos tuos inueneri, veniam noratum a Deo pete, quas occulorum tam lubricorum ministerio admitti. Cum ab oculis ad aures illinendis tranferet, in memoriam dolenter reuoca, quoties has aures patulas habuevis ad mundus mugas & termocinaciones, clausa vero Deo monenti, & majoribus fatulaturi suadentibus. Dum nares facio oleum unguit, a Deo postula gratiam, qui tias *odoris vita in vitam*, (2. Cor. 2.) qui forsan antea pravitate exempli fuit, *odor moris in mortem*. Dum ad os ungandum faceret accedit, deplora intertemperantem in cibo & potu, aliquę peccata in conversatione hominum perpetrata. Dum manum pedumque Unctio fit, revoca in memoriam, quid his instrumentis, vel ambulando per vias peccatorum difficiles, vel excedendo, quæ male decreta sunt, admirans, implora super has omnes noxias Divinam miserationem, earumque curationem a Deo afflictum exposce: sic fieri ut effectus hujus Sacramenti,